
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等　貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

29,977,752,010 -
6,697,693,293 175,531,000

- -

37,329,158,841 3,996,402,399
35,494,362,987 3,820,871,399

△ 7,330,135,533 -
1,000,000 -

△ 999,999 -

21,327,049,173 -
△ 8,672,158,173 502,155,613

17,697,192,129 361,511,687

- -
- 負債合計 4,498,558,012
-

- -
- 78,266,324
- 62,377,602

257,311,918
△ 101,753,587
9,936,938,944

258,111,120 38,348,157,757
5,408,215,987 △ 4,147,167,206

251,621,613

47,751,600
496,112,319

△ 387,717,329

△ 4,983,654,501
-
-

1,830,486,111
306,139,906
113,038,279

4,309,743
4,309,743

-

1,313,662,584
-

1,313,662,584
-

124,403,627
68,698,000

-
108,000,717
106,637,000

4,856,000
1,014,142,916

623,120,901

△ 3,954,096
1,370,389,722

317,141,352
35,937,434

△ 1,687,980 純資産合計 34,200,990,551

資産合計 38,699,548,563 負債及び純資産合計 38,699,548,563

391,022,015
-
-



(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等　貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

20,182,613,002 -
6,687,827,218 224,719,000

- -

37,364,961,734 3,826,952,357
35,425,098,593 3,602,233,357

△ 994,552,273 -
1,000,000 -

△ 999,999 -

21,554,744,646 -
△ 9,072,223,912 512,168,274

1,957,005,692 362,538,042

- -
- 負債合計 4,339,120,631
-

- -
- 87,287,739
- 62,342,493

470,889,632
△ 157,424,790
26,465,626,929

49,811,630 38,415,828,289
15,153,105,576 △ 3,908,448,480

331,759,032

116,019,000
518,684,626

△ 429,304,611

△ 12,073,764,227
-
-

1,936,529,859
212,314,507
29,616,380

3,333,282
4,309,743

△ 976,461

1,549,379,468
-

1,549,379,468
-

114,000,127
68,698,000

-
86,520,948
92,172,784

14,967,000
1,035,899,555

694,376,282

△ 3,857,848
1,481,538,706

377,348,826
54,953,425

△ 1,630,100 純資産合計 34,507,379,809

資産合計 38,846,500,440 負債及び純資産合計 38,846,500,440

341,523,273
-
-



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

49,188,000

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成29年4月1日
至  平成30年3月31日

科目 金額

8,754,275,029

4,456,612,493

1,514,069,986

1,054,613,084

87,287,739

2,862,880,976

322,981,163

2,878,000,385

1,574,191,078

18,200,934

1,285,608,373

-

64,542,122

41,252,746

2,155,970

21,133,406

4,297,662,536

-

956,259,785

430,246,275

48,275,500

2,400,404,407

136,643,453

2,263,760,954

6,353,870,622

113,536,450

-

73,329,835

-

40,206,615

1,554,468

1,554,468

-

6,465,852,604



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 38,348,157,757 △ 4,147,167,206

純行政コスト（△） △ 6,465,852,604

財源 6,836,743,996

税収等 4,314,216,880

国県等補助金 2,522,527,116

本年度差額 370,891,392

固定資産等の変動（内部変動） 132,172,666 △ 132,172,666

有形固定資産等の増加 1,244,449,544 △ 1,244,449,544

有形固定資産等の減少 △ 1,334,386,489 1,334,386,489

貸付金・基金等の増加 427,127,942 △ 427,127,942

貸付金・基金等の減少 △ 205,018,331 205,018,331

資産評価差額 △ 83,925,399

無償所管換等 19,696,090

その他 △ 272,825 -

本年度純資産変動額 67,670,532 238,718,726

本年度末純資産残高 38,415,828,289 △ 3,908,448,480

370,891,392

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 合計

34,200,990,551

△ 6,465,852,604

6,836,743,996

4,314,216,880

2,522,527,116

△ 83,925,399

19,696,090

△ 272,825

306,389,258

34,507,379,809



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

41,252,746

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

7,462,519,382
3,164,856,846
1,455,860,571
1,646,610,123

-

21,133,406
4,297,662,536
2,862,880,976

956,259,785
430,246,275
48,275,500

7,752,189,230
4,284,816,269
1,063,111,878

136,992,453
2,267,268,630

863,523,116

-
-

730,696,038
1,020,365,886

1,606,034,732
1,214,844,224

377,193,724
-

13,996,784
-

143,900,000

728,719,200
121,095,376
12,093,000
1,615,540

-
△ 742,511,616

361,511,687
361,511,687

-
143,900,000

377,348,826

-
△ 217,611,687

本年度資金収支額 60,242,583
前年度末資金残高 254,763,750
本年度末資金残高 315,006,333

62,377,602
△ 35,109

62,342,493


